



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2007/BIESTRE MARÇO-ABRIL

LRP, art 53, inciso III - Portaria STN nº 693, de 30/08/06 (Anexo VI) e Resolução TC nº 1277, de 16/12/04 (Anexo II) R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	SALDO		
	Em 31/Dez/2006 (a)	Em 28/Fev/2007 (b)	Em 30/Abr/2007 (c)
1 DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	2.732.968.680,96	2.489.448.052,07	2.439.062.330,87
2 DEDUÇÕES (II) (3+4-5)	470.884.887,15	786.385.236,65	927.889.223,11
3 Ativo Disponível	242.404.812,85	407.627.302,43	478.847.833,10
4 Haveres Financeiros	248.734.009,52	390.538.640,38	439.199.525,13
5 (-) Restos a Pagar Processados	20.259.934,62	11.780.906,16	10.152.155,12
6 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) (1-2)	2.262.083.793,81	1.703.062.815,42	1.511.173.127,76
7 RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	-	-	-
8 PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	429.795.421,20	435.776.604,22	280.515.223,97
9 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = III + IV - V (6+7-8)	1.832.288.372,61	1.267.286.211,20	1.230.657.903,79

ESPECIFICAÇÃO	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (c-b)	Até o Bimestre (c-a)
10 RESULTADO NOMINAL	(36.628.307,41)	(601.630.468,22)

DESCRIÇÃO DA META FISCAL	VALOR
11 META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO DO EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	102.564.000,00

NOTA: SLAFEM, GEDIP - Dívida Consolidada Líquida e LDO

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos
Contadora
CRC-PI 002699/O-8



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA DA FAZENDA
 SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
 UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
 GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2007/BIESTRE MARÇO-ABRIL

ESTADO DO PIAUÍ
 LRP, art 53, inciso III - Portaria STN nº 693, de 30/08/06 (Anexo VI) e Resolução TC nº 1277, de 16/12/04 (Anexo II)

RECEITAS FOMENTADAS	ATUALIZADA	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2007	Até o Bimestre/2006
1 RECEITAS FOMENTADAS CORRENTES (I) = (2+3+11+14+16)	29.79.267.839,00	540.474.702,00	1.059.251.002,77	948.389.367,10
2 Receita Tributária (2+3+4+7)	1.076.245.960,00	188.801.668,07	377.800.522,04	340.249.248,38
3 DDT (3.24)	918.888.270,00	138.920.204,61	284.628.529,28	288.240.756,45
4 DVA	519.77.674,00	11.044.914,25	21.296.042,25	12.682.235,18
5 DCD	1.327.538,00	205.870,25	524.740,04	39.517,40
6 DDF	42.530.748,00	27.780.05,18	12.789.448,08	16.775.227,58
7 Outras Receitas Tributárias	56.491.717,00	1.0813.655,10	1.854.655,34	16.1788.52,04
8 Receita de Contribuições (8+10)	145.303.027,00	25.579.440,18	539.44.706,21	23.943.78,78
9 Receita Previdenciária	99.408.597,00	1.0436.109,26	278.79.597,06	23.4743.68,00
10 Outras Contribuições	45.700.000,00	12.442.270,92	260.65.148,23	32.7570,78
11 Receita Patrimonial Líquida (11-12)	5.040.665,00	94.227,07	194.004,58	2.363.944,96
12 Receita Patrimonial	2.099.4720,00	29.07.530,02	60.83.709,87	16.1236.68,51
13 (-) Aplicações Financeiras	15.835.057,00	28.26.637,05	58.89.625,29	13.258708,25
14 Transferências Correntes = (15+16+17)	1.723.811.472,00	327.449.722,01	625.801.538,51	540.366.806,47
15 DDT (3.24)	1.213.168.684,00	212.481.227,57	442.078.947,55	400.070.813,22
16 Contribuições	170.444.817,00	9.271.827,85	92.71.827,85	-
17 Outras Transferências Correntes (Bônus - > 12% do Fundo)	340.267.930,00	105.796.656,39	184.450.763,11	70.285.988,25
18 Demais Receitas Correntes (18+20)	8.767.777,00	708.648,61	1.501.529,23	25.2643.75,60
19 Dívida Ativa (3.24)	21.74.021,00	1.04.526,61	356.706,63	48.9736,42
20 Dividendos Receitas Correntes	6.405.856,00	525.117,25	11.44.548,30	25.1666.97,18
21 RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+26)	133.340.711,00	9.638.628,25	29.637.234,73	33.7000.57,57
22 Operações de Crédito (III)	40.477.550,00	777.025,26	777.025,26	6.448.354,12
23 Amortização de Empréstimos (23)	3.200.000,00	97.980,02	194.422,36	203.440,61
24 Alienação de Bens (V)	339.98.806,00	-	-	48.340,00
25 Transferências de Capital (25+26)	61.2643.47,00	874.205,14	28.638.536,21	26.901.640,52
26 Contribuições	578.68.883,00	874.205,14	28.638.536,21	26.2846.48,02
27 Outras Transferências de Capital	5.48.4.44,00	-	-	612.992,50
28 Outras Receitas de Capital	-	39.420,18	77.440,30	97.782,52
29 RECEITAS FOMENTADAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) (21-22-23-24)	61.284.347,00	874.634,27	28.715.706,11	26.999.422,84
30 RECEITAS FOMENTADAS TOTAL (VII) = (I + VI) (1+29)	3.040.546.185,00	540.483.337,26	1.087.966.708,88	968.389.190,93

RECEITAS FOMENTADAS	ATUALIZADA	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2007	Até o Bimestre/2006
31 RECEITAS CORRENTES (VIII) = (32+33+34)	2.403.313.674,00	327.449.038,71	622.933.016,12	602.346.936,55
32 Receita Tributária (32+33+34)	1.082.465.227,00	188.801.668,07	377.800.522,04	340.249.248,38
33 DDT (3.24)	918.888.270,00	138.920.204,61	284.628.529,28	288.240.756,45
34 Outras Receitas Correntes (34+35)	1.142.244.201,00	128.515.608,00	185.446.448,28	339.528.936,61
35 Outras Receitas Correntes (35+36)	0,00	0,00	0,00	39.480,00
36 Demais Receitas Correntes	1.142.244.201,00	128.515.608,00	185.446.448,28	339.489.596,61
37 RECEITAS FOMENTADAS CORRENTES (I) = (VIII - II) (31-33)	2.224.709.578,00	286.364.16,00	548.776.801,48	640.125.422,00
38 RECEITAS DE CAPITAL (IX) = (39+40+41)	481.791.440,00	66.876.422,01	115.994.51.248	935.60.630,47
39 Investimentos	36.804.707,00	36.804.707,00	56.80.628,65	57.901.57,77
40 Transferências (40+41+42)	21.441.992,00	2.228.472,78	3.159.908,51	3.961.444,36
41 Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	-
42 Alienação de Bens de Capital (42+43)	0,00	0,00	0,00	-
43 Demais Investimentos Financeiros	21.441.992,00	2.228.472,78	3.159.908,51	3.961.444,36
44 Amortização de Dívida (XIV)	905.44.779,00	28.605.571,15	54.133.709,02	59.691.626,34
45 RECEITAS FOMENTADAS DE CAPITAL (IV) = (XI - XII - XIII - XIV) (38-40-41-42)	391.246.779,00	39.270.948,76	61.840.722,46	55.363.04,13
46 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XV)	1.81.4219,00	0,00	0,00	-
47 RESERVA DO FPM (XVI)	0,00	0,00	0,00	-
48 RECEITAS FOMENTADAS TOTAL (XVII) = (X + XI + XIV + XV) (37+45+46+47)	2.617.770.51.670	323.033.079,53	610.677.513,94	704.094.226,32
49 RESULTADO FOMENTADO (XIX) = (VII - XVIII) (30-48)	422.775.669,00	284.408.229,48	477.288.034,90	263.394.963,21
50 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-

DESCRIÇÃO DA META FISCAL	VALOR
51 META DE RESULTADO FOMENTADO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	228.050.000,00

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos
Contadora
CRC-PI 002699/O-8